
PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all'qriginale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell' A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno . 1 Q NOV. 202 4 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

D Non sono pervenute opposizioni 
D Sono pervenute opposizioni da _ 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO 
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

Civico Di Cristina Benfratelli 
A<.Jemfo di Rilhwo Nazlonnle ad A!tu $p1-~dali1:r.cn•.ione 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

D Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

ESECUTIVA 

D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

D Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

~MMEDIAT AMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il. Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n. -------- --------- 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Altre annotazioni 

N. 658 del O 7 N OV. 2024 
OGGETTO: (prat. n. 159/2023) M.R. M. S. e M. G. c/ Arnas - giudizio innanzi al Tribunale 

di Palermo - R.G. n. 15105/2023 - Tribunale Palermo - accordo di conciliazione 
- determinazioni. 

PROPONENTE 

U.O.S. SERVIZIO LEGALE 

Proposta n. SL24-078 del 05/11/2024 

D Non comporta Spese e/o Oneri a carico del 

Bilancio. 

Il Responsabile dell'istruttoria 
Avv. Alessandra Cristofalo 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE- BILANCIO 
Esercizio 2024 

N° Conto economico __ ?$_. 'J_'_Z_. zi: _o_.;_._l~&Q~·~'- 

N° Conto Patrimoniale Z. O z .oz. O( .. O1 IJ t ( I Ì 
0/J€A_~ Pr"~~rJrz A~o .e 
Budget assegnato anno 2024 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti contabili 
conseguenti alla parte dispositiva del presente atto e i valori 
economici e/o patrimoniali registrati nell'apposito applicativo 
amministrativo-contabile di gestione del Budget Aziendale 

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET 

Scheda BUDGET allegata 

Datata o;\ l I \ )-0 1, ':'\ 
I 

L'anno duemilaventiquattro il giorno_-"-"-~..,.__ del mes di OJ · nei 1 . · · ;Q~1lèaro 
. . . . . . Or. f\ntpne,!o1'or 

Sede Legale d1 Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, 11 Direttore Generale Dott. Walter Messma, "iiornmato con 

D.P. 322/2024 SERV 1 °/S.G. del 21.06.24, assistito ~~ (Q, M&J10~ quale segretario 
verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito riportata. 

0~2024 



Il Responsabile del Servizio Legale Avv. Caterina Rizzotto, 

PREMESSO: 

- che con ricorso ex art. 696 bis c.p.c., i Signori M. R., M. S., M. G., tutti in proprio e nella qualità 

di eredi della Signora R. R., hanno chiesto accertarsi la responsabilità dell'Arnas in merito ai 

danni patiti a seguito delle cure prestate alla congiunta in occasione del ricovero nell'anno 2021, 
• l • . 

nel reparto' di deg~dza della Cardiologia, e poi trasferita in medicina Il, lamentando condotte 

mediche censurabili sia in riferimento al contagio da Sars Cov 2 avvenuto in costanza di 

ricovero, sia per l'infezione nosocomiale da Acinetobacter baumanii non adeguatamente trattata, 

che hanno portato al decesso della de cuius; 

- che l'Arnas si è costituita in giudizio, contestando le difese attoree, ed evidenziando che la 

paziente, di età avanza, si trovava in condizioni generali scadenti, con gravi comorbilità, a 

maggior ragione con problematiche acute altrettanto gravi, quali lo scompenso cardiaco, la sepsi 

e l'insufficienza renale, che ben si associano molto frequentemente a prognosi infausta. Ha 

' ··1 t, '\ . v- 1 tf ♦: 
. '· j/ 

Sul presente atto viene espresso 

parere 

ILDIRETT ITARIO 

- 
lltz;: 

rilevato che, in ogni caso, la paziente è stata assistita in maniera tempestiva ed adeguata alle è~~;,tr<11:,t0-,0 
~<;j'<)'?, , ·[i 

,..IJÌ ,.,~~IQ :;j ~
1 

Ò necessità dettate dal proprio stato di salute, seguendo le indicazioni delle linee guid ~ ~ · ! , g ~,.s -~i 'E p 
io ·~,:; internazionali per il trattamento delle patologie da cui era affetta; '<?,"'/:i'~!J '•i?u-.i<r' 

IV OAa.\~. 1' 

IL DIRETTORE GENERALE 
- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 
- preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo; 
- ritenuto di condividerne il contenuto; 
- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 
di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 
formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

oho Il Giudice ha diepoeto una conculcnza medico legale nella quale il collegio peritale ha 

accertato condotte censurabili nella gestione clinicodiagnostico- terapeutica della de cuius da 

parte dei sanitari del reparto di Medicina Covid, rilevando che " ... /a inidonea e incompleta terapia 

farmacologica praticata per l'infezione da Acinetobacter Baumannii utilizzata è da ritenersi 

causa/mente riconducibile, secondo un valido criterio probabilistico, con il successivo decesso 

della perizianda; benchè certamente la paziente, peraltro di età avanzata e con svariate 

comorbidità e infezione da Sars Cov 2, fosse certamente un soggetto fragile, la corretta 

applicazione dei dettami delle Linee Guida già citate avrebbe consentito di trattare in misura più 

efficace la subentrante infezione nosocomiale, prevenendo, in via probabilistica, il successivo 

decesso che non si sarebbe verificato nei modi e nei tempi insorti in assenza dell'infezione da A. 

8aumanii e della contestuale inidonea terapia"; 

- che la bozza di ctu è stata oggetto di osservazioni critiche dal consulente di parte Arnas, che 

non sono state condivise dai consulenti " ... posto che alla luce del quadro enemnestico (riportato 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Walter Messina 

Il Segretario verbalizzante 

o~ 



280,00), quale saldo ctu, come da nota pro forma trasmessa; 

• Liquidare in favore del Dott. C. T. la complessiva somma di € 1. 708,00 e pagare allo 

stesso la somma di € 1.428,00, comprensivo di iva ed al netto della ritenuta d'acconto (€ 

280,00), quale saldo ctu, come da nota pro forma trasmessa; 

• Autorizzare l'Area Risorse Economiche ad emettere i relativi ordinativi di pagamento in 

favore dei sopra indicati beneficiari, previa acquisizione delle fatture elettroniche ove 

necessarie; 

• Autorizzare l'U.O.C. Economico Finanziario a rilevare il costo di cui al presente atto, per 

l'importo di € 249.636,00 quali sopravvenienze passive; 

• Dare atto che sulla somma da liquidarsi in favore dei Sig.ri M. R., M. G. e M. S., stante la 

natura risarcitoria del pagamento, non vanno effettuate le verifiche Equitalia; 

• Versare all'Agenzia delle Entrate l'importo di € 560,00, quale ritenuta d'acconto operata 

sugli onorari dovuti ai professionisti. 

• Riservarsi di trasmettere il presente atto alla Procura Regionale della Corte dei Conti, per 

l'accertamento delle responsabilità del caso in capo al personale coinvolto nella vicenda; 

• Dotare il presente atto di immediata esecutività, al fine di non procrastinare oltre il 

pagamento delle spettanze in favore dei sopra indicati beneficiari. 

La documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso l'ufficio proponente. 

IL RESPONSABILE . 

nel "quesito clinico" compilato alla TAC), in assenza di esami ematochimici, indici di flogosi e 

ulteriori dati clinici, il diffuso ispessimento interstiziale, unitamente al versamento pleurico, è "più 

probabilmente che non" legato allo scompenso cardiaco di base. L'assunto secondo cui, 

pertanto, la paziente avesse già all'ingresso una polmonite acquisita in comunità appare dunque 

una personale interpretazione del CTP, che peraltro non trova conforto neppure nel 

frammentario iter clinico vissuto dalla paziente in Cardiologia che emerge dalla 

documentazione"; 

- che, a seguito del deposito della ctu nel giudizio di atp, i ricorrenti notificavano un ricorso ex 

art. 281 decies c.p.c., ove chiedevano il risarcimento dei danni, sulla scorta degli esiti della ctu 

espletata, e nelle more tentavano una conciliazione con l'Azienda; 

- che l'Azienda ha acquisito il parere del proprio ctp, il quale ha ritenuto che l'ipotesi conciliativa 

può essere presa in considerazione in quanto coerente con le conclusioni dei CTU e fondata su 

criteri comunemente accettabili; 

- che il CAVS aziendale, preso atto del superiore parere, in ottica conciliativa, e per evitare le 

maggiori spese connesse alla prosecuzione del procedimento ex art 281 decies c.p.c., ha 

ritenuto opportuno conciliare la vertenza secondo i seguenti importi: 

- in favore di M. R.€ 140.000,00 quale risarcimento del danno omnicomprensivo; 

- in favore di M. S. € 140.000,00 quale risarcimento del danno omnicomprensivo; 

- in favore di M. G.€ 150.000 quale risarcimento del danno omnicomprensivo; 

per un totale complessivo di€ 430.000,00. 

- oltre euro 15.000,00 (comprensiva di oneri) per spese legali per entrambi i giudizi di Atp e 

sommario; 

- oltre spese di CTU. 

- che la suddetta proposta è stata accettata da parte ricorrente, che ha trasmesso i dati relativi 

ai pagamenti da effettuare in favore dei relativi beneficiari, trasmettendo procura speciale 

irrevocabile, conferita dai ricorrenti in favore della Dott.ssa N. A. e dell'Avv. F. B., a riscuotere 

l'importo pari 20% del totale riconosciuto dall'Arnas; 

RITENUTO, pertanto, che, per la conciliazione della vertenza, va riconosciuto dall'Arnas 

l'importo complessivo di€ 430.000,00 così suddiviso: 



- in favore di M. R. € 112.000,00 quale risarcimento del danno omnicomprensivo; 

- in favore di M. S. € 112.000,00 quale risarcimento del danno omnicomprensivo; 

- in favore di M. G.€ 120.000,00 quale risarcimento del danno omnicomprensivo. 

- la rimanente somma pari ad € 86.000,00 (pari al 20% di € 430.00,00) da versare: 

• in favore della Dott.ssa N. A. € 43.000,00 giusta procura notarile a riscuotere le somme, 

trasmessa; 

• in favore dell'Avv. F. B. € 43.000,00 giusta procura notarile a riscuotere le somme, 

trasmessa. 

Per quanto concerne le spese legali: 

- in favore dell'Avv. G. A. l'importo di€ 15.000,00 oneri inclusi, quali spese legali per entrambi di 

giudizi di atp e sommario, ed€ 1.220,00 quale rimborso acconto ctu, come da fatture trasmesse. 

Per quanto riguarda il saldo di ctu: 

.:. in favore del Dott. G. M. € 1.708,00, quale saldo spese CTU oneri inclusi, detratto l'acconto già 

versato, come da decreto di liquidazione; 

- in favore del Dott. C. T. € 1.708,00, quale saldo spese CTU oneri inclusi, detratto l'acconto già 

versato, come da decreto di liquidazione; 

PRESO ATTO che il Dirigente Responsabile della U.O. Servizio Legale che propone il presente 

provvedimento, previo riscontro dell'esito dell'istruttoria e di ogni altro adempimento 

procedimentale attuato dal responsabile del procedimento, con la propria sottoscrizione, ne 

attesta la legittimità formale e sostanziale nel rispetto della Legge n. 190/2012, nonché 

nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale di Prevenzione della Corruzione. 

DATO ATTO della regolarità dell'istruttoria e della conformità della presente proposta alla 

normativa vigente che disciplina la materia trattata. 

PROPONE di 

Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui riportati 

• Prendere atto della conciliazione del giudizio avviato dai Sig.ri M. R. M. S. e M. G., portante 

R.G. n. 15105/2023, in base agli esiti della perizia depositata; 

• Dare atto che il procuratore costituito nell'interesse dell'Arnas, munito del potere di conciliare, 

previa acquisizione della determinazione del Cavs Aziendale, è addivenuto alla 

determinazione di conciliare la vertenza; 

• Determinare in euro 449.636,00 la somma occorrente per la esecuzione del presente atto; 

• Dare atto che il costo di cui al presente provvedimento, per l'importo di € 200.000,00 trova 

accantonamento nella pratica n. 159/2023 anno (2023) ed è da imputare sul conto 

2.02.02.01 .0101, "Fondo rischi per cause civili ed oneri processuett', gravanti sul bilancio 

preventivo economico annuale del corrente esercizio, mentre il restante importo di € 

249,636,00, in assenza di copertura sul fondo, essendo la determinazione di conciliazione del 

Cavs pervenuta solo in data 04.11.2024, dovrà esser rilevato dalla U.O.C. Economico 

Finanziario quale costo da imputare sul conto n. 8.02.02.03.1801 "Altre sopravvenienze 

passive presso terzi" del bilancio corrente, e non è assoggettabile a scheda di budget; 

• Liquidare la complessiva somma di € 430.000,00 e pagare, in esecuzione alla 

conciliazione della vertenzatra le parti: 

-in favore della Sig.ra M. R. la somma di € 112.000,00 quale risarcimento del danno 

omnicomprensivo, 

- in favore del Sig. M. 5. la somma di € 112.000,00 quale risarcimento del danno 

omnicomprensivo, a tacitazione di ogni pretesa in relazione ai fatti del giudizio; 

- in favore del Sig. M. G. la somma di € 120.000,00 quale risarcimento del danno 

omnicomprensivo, a tacitazione di ogni pretesa in relazione ai fatti del giudizio; 

- in favore della Dott.ssa N. A. la somma di € 43.000,00, giusta procura notarile all'incasso 

conferita dai ricorrenti; 

- in favore della Dell'Avv. B. F. la somma di€ 43.000,00, giusta procura notarile all'incasso 

conferita dai ricorrenti; 

• Liquidare in favore dell'Avv. G. A. la complessiva somma di€ 16.220,00 e pagare allo 

stesso la somma di € 16.220,00, di cui € 15.000,00 quali spese legali di entrambi i giudizi, 

senza iva e ritenuta d'acconto per il regime fiscale agevolato del professionista, come da nota 

pro - forma trasmessa, ed € 1.220,00 quale rimborso spese acconto ctu, come da fatture 

trasmesse; 

• Liquidare in favore del Dott. M. G. la complessiva somma di € 1.708,00 e pagare allo 

stesso la somma di € 1.428,00, comprensivo di iva ed al netto della ritenuta d'acconto (€ 


